موج استقلال کشــورهای تحت سلطه به طور
عام و تحولات ناشــی از به قدرت رسیدن ناصر در
مصر و بخصوص ملی شــدن نفت در ایران در دهه
۱۳۳۰ )۱۹۵۰( و کوشش آمریکا برای رخنه در منطقه
و داشتن سهمی در منافع نفتی آن، نیاز به این تحولات

را بیشتر می کرد.
وقتــی در بهمن ۱۳۳۸ فوریــه )۱۹۵۹(کمپانی های
نفتی بهای نفت را کاهش دادند، به طوری که به طور
متوسط درآمد کشــورهای صاحب نفت ۱۰درصد
کاهش یافت، برخی کشورهای تولیدکننده نفت به
پیشــنهاد عربستان در همان ســال در قاهره تشکیل
جلسه دادند تا این کاهش قیمت را مورد برسی قرار
داده، اقدامات مشــترکی آغاز کنند. این جلسه زمینه
ساز تشکیل اوپک شد. مسایل مورد توجه کشورهای

صادر کننده نفت عبارت بود از:
- شرکت بیشتر کشورهای تولیدکننده در به کارگیری

و استفاده از نفت )ملی کردن صنایع نفت(.
- ســهیم بودن در تعیین قیمت، تولیــد، صادرات،

حمل و نقل
- رسیدن به قیمت مشترک در میان کشورهای تولید

کننده
اما کمپانی های نفتی نه تنهــا به این تقاضاها توجهی
نکردند بلکه در مردادماه ۱۳۳۹ )در اوت ۱۹۶۰( یک
بار دیگر قیمتهای نفــت را کاهش دادند. به دنبال آن
برخی کشورهای صادر کننده در تاریخ ۲۳ شهریور
۱۳۳۹)۱۹۶۰/۰۹/۱۴( در یک کنفرانس در بغداد جمع
آمدند و تشکیل سازمان را برای همه کشورهای تولید
کننده نفت درخواست نمودند که بنام او یک شهرت
یافت. این سازمانی در دســامبر )دیماه( همان سال
تشکیل و مرکز دبیرخانه اوپک در ژنو تعیین شد که

در سال ۱۳۴۴ )۱۹۶۵( به وین منتقل گردید.
بطور کلی تشکیل اوپک در دو زمینه تأثیر گذاشت.